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Aktiviteten	  kort	  
beskrevet	  

En	  forudsætning	  for	  en	  egentlig	  politikimplementering	  er	  to	  ting	  udpeget	  som	  
væsentlige	  vidensforudsætninger	  

1. Roadmap	  der	  beskriver	  hvilke	  services,	  support-‐funktioner,	  
infrastrukturer	  og	  aktiviteter,	  der	  p.t.	  er	  tilgængelige	  samt	  hvilke	  man	  vil	  
arbejde	  på	  at	  udvikle.	  	  

2. Organisationen	  og	  finansieringen	  af	  eksisterende	  og	  fremtidige	  services	  
–	  hvem	  har	  ansvar	  for	  hvad	  og	  hvordan	  er	  informationsflowet	  ifht.	  
datamanagementspørgsmål.	  

Da	  graden	  af	  datamanagement-‐politikimplementering	  på	  de	  danske	  universiteter	  
varierer,	  afdækker	  denne	  aktivitet	  datatyper	  og	  infrastrukturer,	  tegner	  et	  dm-‐
organisationsdiagram	  og	  udvikler	  de	  øvrige	  nødvendige	  værktøjer	  for	  en	  
datamanagementpolitiks	  effekt	  i	  en	  kompleks	  organisation	  som	  et	  universitet.	  
Det	  udvikles	  ud	  fra	  situationen	  på	  KU,	  DTU,	  AaU	  og	  AU.	  Dette	  forventes	  at	  kunne	  
genbruges	  i	  en	  tilpasset	  version	  af	  de	  øvrige	  danske	  universiteter.	  

Formål	   En	  e-‐sciencepolitik	  skal	  for	  at	  få	  regulær	  impact	  bygge	  på	  et	  solidt	  forarbejde,	  
hvor	  man	  -‐	  mens	  man	  tegner	  et	  kort	  over	  institutionens	  enkeltenheders	  
eksisterende	  infrastruktur,	  aktiviteter	  og	  services	  -‐	  får	  både	  viden	  om	  og	  ejerskab	  
til	  en	  sådan	  politiks	  konsekvenser.	  Koblingen	  mellem	  strategisk	  politik-‐niveau	  og	  
forskerhverdag	  er	  det	  egentlige	  formål	  med	  projektet.	  	  

Behov	  aktiviteten	  
adresserer	  

Aktuelt	  foreligger	  overblikket	  over	  hvem	  der	  har	  hvilke	  forskningsdata(behov)	  
faktisk	  ikke.	  For	  at	  sikre	  koordination	  og	  effektiv	  ressourceudnyttelse	  på	  tværs	  er	  
der	  behov	  for	  tillidsbaseret	  datamanagement	  som	  samtidig	  imødekommer	  
fremtiden	  og	  sikrer	  mod	  radikale	  politiske	  styringstiltag,	  der	  øger	  modstanden	  
mod	  fælles	  løsninger.	  

Nytte	   I	  første	  omgang	  er	  kortlægningen	  en	  sikring	  af	  et	  e-‐science	  beslutningsgrundlag	  
for	  det	  politiske	  ledelseslag	  på	  institutionerne,	  i	  næste	  omgang	  skulle	  
kvalificeringen	  af	  alle	  beslutninger	  gerne	  komme	  forskere	  til	  gode,	  som	  vil	  opleve	  
at	  få	  et	  tilbud	  om	  service,	  der	  passer	  til	  deres	  behov	  og	  ønsker	  for	  alle	  faser	  af	  
forskningsdatas	  livscyklus.	  	  

Sammenhæng	  med	  
visionen	  for	  2018	  
(Common	  Ground)1	  

Forankring	  af	  datamanagementpolitik	  indadtil	  i	  institutionen.	  

	  

Leverancer/output	   Aktiviteten	  leverer	  et	  forhåbentlig	  genbrugeligt	  roadmap	  over	  danske	  
universiteters	  og	  større	  bevaringsinstitutioners	  data	  management	  services.	  

Den	  anvendte	  tilgang	  og	  den	  høstede	  erfaring	  i	  projektet	  vil	  blive	  beskrevet	  og	  
udført,	  således	  at	  andre	  institutioner	  repræsenteret	  i	  DM	  Forum	  kan	  have	  nytte	  
af	  arbejdet.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1 Bilag_005_Common	  ground	  vision	  2018.pdf 
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Succeskriterier	   Leverancen	  er	  et	  roadmap	  og	  et	  organisationskort	  som	  menes	  at	  foreligge	  ultimo	  
2016.	  

Evt.	  lignende	  initiativer	  
der	  kan	  bygges	  ovenpå	  
og/eller	  overlapper	  

Projektet	  her	  bygger	  direkte	  oven	  på	  den	  netop	  afleverede	  skabelon	  for	  
udarbejdelse	  af	  en	  institutionel	  DM-‐politik,	  hvor	  der	  tales	  om	  roadmap	  og	  
organisationskort	  som	  to	  ting,	  der	  bør	  udarbejdes.	  

Fsva.	  angår	  formål	  er	  der	  i	  nogen	  udstrækning	  fællestræk	  med	  aktiviteten	  ’Digital	  
DM	  guide’,	  om	  end	  metode	  og	  produkt	  er	  forskellige,	  og	  der	  er	  derfor	  aftalt	  tæt	  
samarbejde	  mellem	  de	  to	  aktiviteter.	  

Evt.	  udfordringer	   En	  væsentlig	  udfordring	  er	  at	  kortene	  skal	  være	  dynamiske	  og	  at	  der	  skal	  sikres	  
ejerskab	  til	  en	  fortsat	  opdatering	  decentralt	  med	  opsamling	  centralt.	  

	  

Forventet	  
arbejdsomfang	  (timer)	  

Opgøres	  medio	  og	  ultimo	  2016.	  

Det	  anslåede	  timeforbrug	  er	  	  

-‐ 148	  timer	  til	  de	  to	  biblioteker,	  som	  understøtter	  henholdsvis	  KU	  og	  AU	  	  
-‐ 202	  timer	  til	  afrapportering	  og	  overdragelse	  af	  paradigmer	  	  
-‐ 740	  timer	  til	  fordeling	  mellem	  de	  fire	  universiteters	  deltagere	  i	  

aktiviteten	  
-‐ 90	  timer	  til	  tovholderfunktionen	  

Samlet	  timeforbrug	  i	  alt	  1180	  timer.	  

Aktivitetens	  start	  og	  slut	  
tidspunkt	  

01/	  04-‐2016	  –	  01/12-‐2016	  

Afrapportering	  og	  
formidling	  

Formidling	  af	  redskabet	  til	  to	  væsensforskellige	  institutioner	  (universitet	  og	  
bevaringsinstitution)	  formidles	  til	  DM-‐forums	  møder	  i	  efteråret	  2016	  ved	  en	  ppt	  
med	  kortene.	  Kortene	  gøres	  desuden	  tilgængelige	  på	  institutionernes	  egne	  
hjemmesider.	  

	  

	  

	  


